
Beleidsregels Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten 

Het dagelijks bestuur van Ferm Werk; 

  

gelet op: 

titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

artikel 35 Participatiewet; 

  

overwegende dat het wenselijk is om: 

aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden inwoners in aanmerking kunnen komen 

voor een tegemoetkoming Tijdelijke ondersteuning noodzakelijk kosten (TONK); en 

voor dit doel aparte, tijdelijke, beleidsregels vast te stellen; 

  

b e s l u i t vast te stellen de volgende beleidsregels: 

  
  

Besluit van  het dagelijks bestuur van Ferm Werk  tot vaststelling van beleidsregels voor de uitvoering 

van de Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten (TONK) 

  

  

Beleidsregels  Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten 

  

Artikel 1 Doelgroep TONK 
Een tegemoetkoming TONK is bedoeld voor de aanvrager: 

• die door de huidige omstandigheden als gevolg van de coronacrisis te maken heeft met onvoor- 

zienbare, onvermijdelijke en substantiële terugval in het inkomen; 

• die daardoor noodzakelijke kosten zoals woonlasten niet meer kan voldoen, en 

• waarvoor andere regelingen niet of onvoldoende soelaas bieden. 

  

Artikel 2 Voorwaarden tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten 
1. Het dagelijks bestuur kan een tegemoetkoming TONK verstrekken aan de aanvrager die te maken 

heeft met een inkomensterugval, waardoor de noodzakelijke kosten niet kunnen worden betaald 

uit het beschikbare inkomen en de beschikbare geldmiddelen. 

2. Er kan volstaan worden met een verklaring van de aanvrager dat de substantiële terugval in inko- 

men het gevolg is van de maatregelen in verband met het coronavirus (Covid-19); 

3. Het dagelijks bestuur verstrekt geen tegemoetkoming indien de aanvrager woonkostentoeslag 

ontvangt. 

  

Artikel 3 Noodzakelijke kosten 
De tegemoetkoming TONK kan betrekking hebben op de volgende voor de aanvrager noodzakelijke 

algemene kosten van bestaan: 

• kosten van huur voor de woning die het hoofdverblijf is van de aanvrager; 

• kosten van aflossing en rente van een hypotheek voor de woning die het hoofdverblijf is van de 

aanvrager; 

• kosten van de premie voor een zorgverzekering. 

  

Artikel 4 Inkomen 
Onder inkomen wordt in ieder geval verstaan: 

• inkomen uit arbeid; 

• inkomen uit een uitkering; 

• inkomen uit verhuur; en 

• inkomen uit partner- en/of kinderalimentatie. 

  

Nr. 640 BLAD GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING 
15 juli 

2021 

Officiële uitgave van de gemeenschappelijke regeling Ferm Werk 

Blad gemeenschappelijke regeling 2021 nr. 640 15 juli 2021 1 



Artikel 5 Beschikbare geldmiddelen 
1. Beschikbare geldmiddelen zijn geldmiddelen waarover de aanvrager -en voor zover van toepassing 

diens partner- beschikt of redelijkerwijs kan beschikken. 

2. Onder beschikbare geldmiddelen wordt verstaan: 

contant geld; a. 

b. geld op betaal- en spaarrekeningen; 

c. cryptovaluta (zoals bitcoins); 

d. de waarde van effecten (hierbij gaat het om beleggingsrekeningen met aandelen, obligaties, 

en opties en effecten in depot). 

  

Artikel 6 Aanvraag 
1. De aanvraag voor de tegemoetkoming kan worden ingediend via de kanalen en op de wijze die 

door Ferm Werk ter beschikking wordt gesteld. 

2. De aanvrager overlegt bij de aanvraag bewijsstukken omtrent 

zijn noodzakelijke kosten als bedoeld in artikel 4 a. 

b. zijn actuele inkomen als bedoeld in artikel 5 

c. zijn beschikbare geldmiddelen als bedoeld in artikel 6 

3. Een aanvraag tegemoetkoming TONK kan worden ingediend tot 1 augustus 2021. 

4. Een aanvraag voor een tegemoetkoming TONK kan met terugwerkende kracht worden aangevraagd 

vanaf 1 januari 2021. 

  

Artikel 7 Hoogte tegemoetkoming alleenstaanden 
1. Voor de berekening van de hoogte van de tegemoetkoming worden de volgende kosten in aan- 

merking genomen: 

a. De kosten van huur of hypotheek onder aftrek van de ontvangen huurtoeslag minus een 

normbedrag van € 365 per maand 

b. De premie van een zorgverzekering onder aftrek van de ontvangen zorgtoeslag minus een 

normbedrag van € 55 per maand 

2. De tegemoetkoming bedraagt het verschil tussen de in aanmerking te nemen kosten en de 

draagkracht uit inkomen en vermogen en is maximaal € 500 per maand. 

3. De draagkracht uit inkomen is het verschil tussen het totale actuele maandinkomen en € 1.025 

4. De draagkracht uit vermogen is het verschil tussen het saldo van de beschikbare geldmiddelen 

en het maximaal vrij te laten vermogen vermeld in artikel 34, derde lid van de Participatiewet. 

  

Artikel 8 Hoogte tegemoetkoming gehuwden en samenwonenden 
1. Voor de berekening van de hoogte van de tegemoetkoming worden de volgende kosten in aan- 

merking genomen: 

a. De kosten van huur of hypotheek minus een normbedrag van € 400 per maand 

b. De premies van een zorgverzekering onder aftrek van de ontvangen zorgtoeslag minus een 

normbedrag van € 110 per maand 

2. De tegemoetkoming bedraagt het verschil tussen de in aanmerking te nemen kosten en de 

draagkracht uit inkomen en vermogen met een maximum van € 500 per maand. 

3. De draagkracht uit inkomen is het verschil tussen het totale actuele maandinkomen en € 1.460 

4. De draagkracht uit vermogen is het verschil tussen het saldo van de beschikbare geldmiddelen 

en maximaal vrij te laten vermogen vermeld in artikel 34, derde lid van de Participatiewet. 

  

Artikel 9 Toekenning 
1. De tegemoetkoming TONK wordt toegekend als onbelaste bijzondere bijstand voor ten hoogste 

de periode van 1 januari tot 1 oktober 2021. 

2. De toekenning is gebaseerd op de gegevens op het moment van aanvraag en geldt voor de gehele 

periode waarop de toekenning ziet. 

3. Het toegekende bedrag voor de gehele periode wordt in één keer uitbetaald. 

  

Blad gemeenschappelijke regeling 2021 nr. 640 15 juli 2021 2 



Artikel 10 Overige bepalingen 
1. Besluiten op aanvragen voor een tegemoetkoming TONK zijn gebaseerd op deze beleidsregels; 

voor zover andere beleidsregels die betrekking hebben op bijzondere bijstand hiermee in strijd 

zijn, prevaleren deze beleidsregels. 

2. Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor een tegemoetkoming TONK kan het dagelijks 

bestuur, gelet op alle omstandigheden in het individuele geval beoordelen of de aanvrager in 

afwijking van deze beleidsregels alsnog in aanmerking komt voor een tegemoetkoming TONK, 

indien dringende redenen hiertoe noodzaken. 

  

Artikel 11 Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
1. Deze beleidsregels treden inwerking met ingang van de dag nadat ze zijn bekendgemaakt en 

werken terug tot 1 januari 2021. 

2. Deze beleidsregels vervallen op 1 november 2021. 

  

Artikel 12 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten 

GR Ferm Werk. 

  

  

Aldus vastgesteld door het dagelijks bestuur van Ferm Werk op 10 juni 2021. 

G.F. Becht 

voorzitter dagelijks bestuur Ferm Werk 

S. Wierenga 

wn. secretaris dagelijks bestuur Ferm Werk 

Blad gemeenschappelijke regeling 2021 nr. 640 15 juli 2021 3 


